
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI________________________________________________________________________________________________________________________

paa 15

Relazione della III Commissione permanente
ATTIVITA’ PRODUTTIVE; PROBLEMI DEL LAVORO; EMIGRAZIONE; AGRICOLTURA E FORESTE;

COOPERAZIONE; INDUSTRIA; ARTIGIANATO; COMMERCIO;
TURISMO E INDUSTRIA ALBERGHIERA; ACQUE MINERALI E TERMALI; FORMAZIONE PROFESSIONALE; CACCIA E PESCA

(Seduta del 27 ottobre 2010)

______

Relatore di maggioranza: LUCA ACACIA SCARPETTI

Relatore di minoranza: GRAZIELLA CIRIACI

__________

sulla proposta di atto amministrativo n. 15/10
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 26 luglio 2010

______

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE MARCHE 2007/2013

IN ATTUAZIONE DEL REG. (CE) 1698/2005 DEL CONSIGLIO DEL 20 SETTEMBRE 2005

__________

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO DALLA II  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE
AI SENSI DELL’ARTICOLO 22 DELLO STATUTO

(Seduta del 12 novembre 2010)

La seconda Commissione assembleare permanente nella seduta del 12 novembre 2010 esaminato il
testo della proposta di atto amministrativo n. 15/10 avente ad oggetto:  “Programma di sviluppo rurale della
regione marche 2007/2013 in attuazione del reg. (CE) 1698/2005 del consiglio del 20 settembre 2005” già
esaminato in sede referente dalla terza Commissione nella seduta del 27 ottobre 2010

esprime parere favorevole

la Commissione invita la Commissione referente a valutare l’opportunità d’introdurre nel programma di
sviluppo rurale 2007/2013 la seguente variazione al piano finanziario;

destinazione delle risorse che risulteranno eventualmente disponibili nella misura 2.2.1 alla chiusura del
bando attualmente aperto, alla misura 2.1.5 - Benessere degli animali.

Il Presidente della Commissione

Dino Latini

PARERE ESPRESSO DALLA VI  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE
AI SENSI DELL’ARTICOLO 69 DEL REGOLAMENTO INTERNO

(Seduta del 15 novembre 2010)

La sesta Commissione assembleare permanente nella seduta del 15 novembre 2010 esaminato il testo
della proposta di atto amministrativo 15/10 avente ad oggetto: “Programma di sviluppo rurale della regione
marche 2007/2013 in attuazione del reg. (CE) 1698/2005 del consiglio del 20 settembre 2005” già
esaminato in sede referente dalla terza Commissione nella seduta del 27 ottobre 2010;

Visti gli articoli 69 e 71 del Regolamento interno dell’Assemblea legislativa

esprime parere favorevole

Il Presidente della Commissione

Adriano Cardogna



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO
DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008
(Seduta del 15 novembre 2010)

Il Consiglio regionale dell’economia e del lavoro nella seduta del 15 novembre 2010 ha esaminato il testo
della proposta di atto amministrativo n. 15/10 avente ad oggetto “Programma di sviluppo rurale della
regione marche 2007/2013 in attuazione del reg. (CE) 1698/2005 del consiglio del 20 settembre 2005”;

Vista la proposta di legge in oggetto;
Visto l’articolo 8 della l.r. 15/2008;
Udita la proposta del relatore Nevio Lavagnoli;
Vista la relazione di cui all’allegato A) facente parte integrante del presente atto:
Ritenuto per i motivi espressi nell’allegato suddetto di dover deliberare in merito;
Visti gli articoli 14 e 16 del Regolamento interno del CREL

esprime parere favorevole

Il Presidente
Graziano Fioretti

ALLEGATO A
RELAZIONE

In merito alle proposte di modifica del PSR si esprime un giudizio sostanzialmente positivo; in quanto
trattasi di adeguamenti dovuti all’applicazione di nuova regolamentazione comunitaria, che impone di
evitare sovrapposizione di compensazione contributive a favore delle stesse Misure.

Al riguardo, essendo entrate in vigore le nuove disposizioni PAC (art. 68 del Reg. CE 73/09), si è reso
necessario precisare meglio ed in alcuni casi eliminare il regime di aiuto erogato da PSR Marche.

Unico appunto rilevato nell’ambito della Misura 1.3.2 fa riferimento al vincolo posto dalla Regione di far
usufruire di questa misura solo imprenditori aderenti ad un progetto di filiera, quando invece si ritiene
importante spingere ad una maggiore partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità alimentare
indipendentemente dal processo organizzativo in cui questo avviene.

Ciò nonostante, si invita il CREL ad esprimere parere favorevole.

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI
AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007

(Seduta del 15 novembre 2010)

Il Consiglio delle Autonomie locali nella seduta del 15 novembre 2010 ha esaminato la proposta di atto
amministrativo n. 69/07 avente ad oggetto “rogramma di sviluppo rurale della regione marche 2007/2013 in
attuazione del reg. (CE) 1698/2005 del consiglio del 20 settembre 2005”;

Vista la proposta di legge di atto amministrativo:
Visto l’articolo 11, comma 2, della l.r. 4/2007;
Udita la proposta del relatore Luigi Marconi;
Visto l’articolo 18 del Regolamento interno del CAL;

esprime parere favorevole

La Presidente
Patrizia Esposto Casagrande



REGIONE MARCHE — 4 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI________________________________________________________________________________________________________________________

Testo proposto

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Visto il regolamento CE 1698/2005 del Consi-
glio del 20 settembre 2005 relativo al sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), così
come modificato dal regolamento CE 74/2009 del
Consiglio del 19 gennaio 2009 e dal regolamento
CE 473/2009  del Consiglio del 25 maggio 2009;

Visto il regolamento CE 1974/2006 della Com-
missione del 15 dicembre 2005 recante disposi-
zioni di applicazione del regolamento CE 1698/
2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rura-
le da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR), così come modificato
dal regolamento CE 363/2009 della Commissione
del 4 maggio 2009 e dal regolamento CE 482/
2009 della Commissione dell’8 giugno 2009;

Visto l’articolo 6, comma 1, della legge regio-
nale 2 ottobre 2006, n. 14;

Vista la proposta della Giunta regionale;
Visto il parere favorevole di cui all'articolo 16,

comma 1, lettera d), della l.r. 15 ottobre 2001,
n. 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Dirigente del servizio agri-
coltura, forestazione e pesca, reso nella proposta
della Giunta regionale;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria
di cui all’articolo 48 della l.r. 11 dicembre 2001,
n. 31, resa nella proposta della Giunta regionale;

Testo modificato dalla Commissione

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Identico

Preso atto che la predetta proposta è stata
preventivamente esaminata, ai sensi del comma
1 dell'articolo 22 dello Statuto regionale, dalla
Commissione assembleare permanente compe-
tente in materia;

Visto il parere obbligatorio, reso ai sensi del
comma 3 dell'articolo 22 dello Statuto regionale
dalla Commissione assembleare competente in
materia finanziaria;

Visto il parere obbligatorio, reso ai sensi del
quarto comma dell'articolo 69 del Regolamento
interno dalla Commissione assembleare com-
petente in materia di politiche comunitarie;

Visto il parere espresso, ai sensi dell’articolo
11, comma 2, della l.r. 10 aprile 2007, n. 4, dal
Consiglio delle autonomie locali;

Visto il parere espresso, ai sensi dell’articolo
4, comma 1, della l.r. 26 giugno 2008, n. 15, dal
Consiglio regionale dell’economia e del lavoro;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;



REGIONE MARCHE — 5 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA________________________________________________________________________________________________________________________

VIII LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI________________________________________________________________________________________________________________________

D E L I B E R A

1) identico

2) identico

3) di considerare, ai sensi dell’articolo 7, comma
4, della l.r. 2 ottobre 2006, n. 14, modifica
sostanziale qualunque intervento fatto a modi-
fica dei criteri di priorità, ammissibilità ed in-
tensità di aiuto, essendo gli stessi elementi
cardine della programmazione regionale di
competenza dell’Assemblea legislativa regio-
nale;

4) identico

N.B.   Il Programma di sviluppo rurale 2007/2013 completo
           è disponibile nel sito (paa 15)

D E L I B E R A

1) di approvare il Programma di sviluppo rurale
della Regione Marche 2007/2013 in attuazione
del regolamento (CE) 1698/2005 del Consiglio
del 20 settembre 2005 ed il relativo Allegato 1:
Analisi di contesto socio-economico dell’agri-
coltura e dell’ambiente;

2) di revocare la deliberazione 2 febbraio 2010,
n. 153 “Programma di sviluppo rurale della Re-
gione Marche 2007/2013 in attuazione del reg.
(CE) 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre
2005”;

3) di rinviare alla Giunta regionale l’adozione di
tutti gli atti necessari a dare attuazione al
programma attuato tenendo conto dell’assetto
delle competenze in materia di agricoltura;

4) di pubblicare il presente atto per estratto nel
Bollettino ufficiale della Regione Marche.



Regione Marche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Programma di Sviluppo 
Rurale 

 

2007 / 2013 

 

Reg. (CE) n. 1698/2005 
 
 
 
 
 
 

mprocicchiani
Casella di testo



















mprocicchiani
Casella di testo

mprocicchiani
Casella di testo

mprocicchiani
Nota
Accepted impostata da mprocicchiani



mprocicchiani
Casella di testo



mprocicchiani
Casella di testo

mprocicchiani
Nota
Accepted impostata da mprocicchiani




